
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO             

                                           

                                                                                                

                             

 

                        

   COPIA   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 17   del 08.02.2023 
 
 

OGGETTO: Approvazione in linea amministrativa  del progetto esecutivo per i lavori di 

riqualificazione dello spazio urbano e di rifunzionalizzazione del sistema idrico e fognario – I 

stralcio. 

 

L’anno duemilaventitrè il giorno otto  del mese di febbraio , alle ore 18,30  si  riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco per le vie brevi, la 

presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale quella in cui taluni dei suoi membri 

siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in tele e/o video conferenza e si dà atto 

che sono i seguenti  signori:                         

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Antonio                          RINI                          Sindaco       Collegato  da remoto                --                         

2         Girolamo                       ANZALONE             Vice Sindaco               X                               --         

3 Maddalena                 ABRUSCATO          Assessore                    X                       --        

4 Antonietta     SPARACIO              Assessore                    X                               -- 

5          Filippo                           COLLURA               Assessore                    X                          -- 

 

 TOTALE PRESENTI 5     

 

   

  Partecipa il Segretario Comunale Dr. Francesco Fragale da remoto 

  

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.      

                                               



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

- Vista l’allegata proposta di deliberazione  avanzata dal Responsabile Unico el Procedimento 

avente ad oggetto: Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo per i lavori 

di riqualificazione dello spazio urbano e di rifunzionalizzazione del sistema idrico e 

fognario – I stralcio. CUP: G45B20000190006      

-  

 

- Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 

 

 

- Con voti unanimi palesi; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

  



 

 

Oggetto: Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo per i lavori di 

riqualificazione dello spazio urbano e di rifunzionalizzazione del sistema idrico e fognario – I 

stralcio. 

CUP: G45B20000190006 

 

Il Responsabile unico del procedimento 

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente atto 
 

PREMESSO 

 che l’amministrazione Comunale nel quadro della programmazione degli interventi mirati 

alla riqualificazione e lo sviluppo del proprio territorio, ha previsto un intervento per la 

realizzazione del “PROGETTO PER I LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLO 

SPAZIO URBANO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA IDRICO E 

FOGNARIO”, al fine di intervenire sulle reti impiantistiche presenti e contestualmente 

riqualificare gli spazi urbani, partendo dal primo nucleo abitativo del paese; 

 che il GAL Metropoli Est ha approvato con delibera del CdA n. 2 del 05/02/2020 un bando, 

debitamente pubblicato sia sul sito  www.galmetropoliest.com in data 01/07/2020 che sul 

sito del PSR Sicilia 2014-2020 in data 02/07/2020, relativo all’azione del PAL che attiva 

l’azione PAL 2.2.1 de “Il Distretto Turistico- Rurale” del GAL Metropoli Est - sottomisura 

19.2 del PSR Sicilia 2014-2020 "Realizzare infrastrutture finalizzate a favorire e potenziare 

i servizi alla popolazione e alle imprese", Ambito tematico “Inclusione Sociale”, 

sottomisura di riferimento PSR Sicilia - M07.2.a “Sostegno a investimenti finalizzati alla 

creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, 

compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico”; 

 che con Delibera di G.C. n. 79 del 11.11.2020 l’A.C. ha dato al Responsabile dell’U.T.C. 

apposito atto di indirizzo affinchè venissero adottati tutti gli adempimenti amministrativi e 

tecnici necessari alla partecipazione al bando di cui in oggetto, che sarebbe andato in 

scadenza il 30.11.2020, mediante presentazione di un progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori di riqualificazione dello spazio urbano e di rifunzionalizzazione del sistema idrico e 

fognario; 

 che con Determinazione n. 27 del 18.11.2020 il Segretario generale ha individuato 

nell’Arch. Rita Corsale, già Responsabile pro-tempore dell’UTC, il RUP dell’intervento di 

cui in oggetto; 

 che, occorrendo pervenire con immediatezza alla redazione del progetto definitivo/esecutivo 

dei lavori di riqualificazione dello spazio urbano e di rifunzionalizzazione del sistema idrico 

e fognario, atteso che tale intervento rientra tra quelli finanziabili attraverso l’iniziativa PSR 

Sicilia 2014/2020 – G.A.L. Metropoli Est – Misura 19, Sottomisura 19.2 – Azione del PAL 

2.2.1 “Realizzazione infrastrutture finalizzate a favorire e potenziare i servizi alla 

popolazione e alle imprese” – SM 7.2 Ambito 2 Inclusione sociale, l’UTC ha provveduto 

alla predisposizione di uno Studio di fattibilità dei lavori; 

 che l'intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle OOPP 2020-2022, come 

modificato con deliberazione di C.C. n. 26 del 30.11.2020; 

 che, stante il carico di lavoro cui l’UTC già attende per la gestione di tutti i procedimenti 

relativi all’attività ordinaria e straordinaria disposta dall’A.C., e stante, altresì, la carenza di 

organico, di competenze e di strumentazione adeguata, nonché l’imminente scadenza del 

bando, è stato necessario affidare all’esterno l’attività di progettazione; 



 che, l’incarico in argomento è stato affidato, giusta DD. n. 368 del 16.11.2020, all’Arch. 

Delia Rini, con studio in  Palermo, Via Carmelo Raiti 11 - 90128, iscritta all’Ordine 

Professionale degli Architetti della Provincia di Palermo al n. 5152, che possiede le 

necessarie competenze; 

 che il progetto esecutivo è stato consegnato in data  24.11.2020, e comprendeva i seguenti 

elaborati: 

Relazioni 

 Relazione tecnica generale 

 Documentazione fotografica 

 Relazione Geologica 

 Relazione descrittiva degli interventi da realizzare, delle modalità di funzionamento degli stessi 

e della loro fruizione, dei contenuti, delle caratteristiche e delle finalità del programma degli 

investimenti 

Elaborati Grafici 

 Corografie e Stralci aerofotogrammetrici 

 Planimetria catastale scala 1: 1.000 

 Planimetria scala 1: 2.000 

 Planimetria Stato Attuale scala 1:500 

 Planimetria di Progetto scala 1:500 

 Planimetria di Progetto scala 1:200 

 Planimetria di Progetto Quotata scala 1:200 

 Planimetria di Progetto con Sistema Idrico e Fognario scala 1:200 

 Sezioni e Profili Piazza Vittorio Veneto scala 1:200 

 Particolari Esecutivi scala 1:10 

Elaborati economici 

 Analisi prezzi 

 Elenco prezzi 

 Computo metrico 

 Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto 

 Cronoprogramma 

 Diagramma di Gantt 

 Piano di sicurezza e coordinamento 

 Fascicolo tecnico all. al PSC 

 Piano di manutenzione 

 Quadro Tecnico Economico 

- che dal computo metrico del progetto esecutivo risultava un importo complessivo del progetto 

pari ad € 200.000,00 così distinti: 

A Importo dei lavori     €   163.483,75 

a1 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €       2.611,33 

a2 Importo soggetto a ribasso    €   160.872,42  
Tornano € 163.483,75 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione      
b1 per direzione lavori misura e contabilità 

     coordinatore  della sicurezza in fase di 

     esecuzione (compreso di CNPAIA)  €    7.660,44 

b2 Competenze R.U.P.    €       817,42  

b3 Per pubblicazione    €       250,00 

b4 Per IVA al 10% su lavori    €  16.348,38 



b5 Per IVA al 22% su b1                 €    1.685,30 

b6 imprevisti circa  5%     €    7.958,84 

b7 per IVA al10% su b6                  €      795,88 

b8 per oneri di accesso in discarica    €   1.000,00 

SOMMANO      €  36.516,25    €   36.516,25 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO       € 200.000,00 

 che sul progetto è stato acquisito il parere favorevole dell’ASP, prot. n. 136/EDIL-2020 del 

23/12/2020, assunto al protocollo del Comune in data 23/12/2020 al n. 9319; 

 che in data 18/12/2020 con nota prot. n. 9184 il progetto è stato trasmesso via Pec alla 

Soprintendenza ai Beni Culturali e  Ambientali di Palermo, per l’acquisizione del prescritto 

parere; 

 che il progetto è stato verificato ai sensi dell’art. 23 comma 9, art. 26 commi 3, 6 e 7del D.Lgs 

50/2016 dal responsabile del procedimento e dal progettista, in contraddittorio, in data 

28/12/2020; 

 che il progetto è stato, altresì, validato ai sensi dell’art. 26 comma 8, del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i., in data 28/12/2020; 

 che è stato redatto dal Responsabile del Procedimento il Parere tecnico ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs n. 50/2016 in data 28/12/2020; 

 che il progetto è stato approvato in linea amministrativa con deliberazione di G.C. n. 99 del 

28.12.2020, con la quale, altresì, il Sindaco è stato autorizzato alla presentazione della domanda 

di finanziamento; 

 che in atto il Comune di Ventimiglia di Sicilia è socio del G.A.L. Metropoli EST; 

 che la spesa massima ammessa per ciascuna domanda di contributo è di € 200.000,00; 

ATTESO  

 che con atto di concessione n. 30 del 12.08.2022 il Gal Metropoli Est ha assegnato al Comune 

di Ventimiglia di Sicilia un contributo in conto capitale di € 200.000,00, corrispondente al 

100% della spesa ritenuta ammissibile; 

 che l’Amministrazione è stata informata dal R.U.P. del fatto che, dall’approvazione del 

progetto, con decreto dell’Assessorato delle infrastrutture e della mobilità sono stati approvati e 

pubblicati nel 2022 due prezzari regionali e che, quindi, prima di mandare il progetto in gara 

aveva verificato che l’incremento dei costi rendeva necessaria l’individuazione di uno stralcio 

funzionale, il cui costo rientrasse nelle somme finanziate; 

 che il progettista, individuato uno stralcio funzionale del progetto finanziato, ha trasmesso gli 

elaborati relativi allo stesso con nota assunta al protocollo generale al n. 8506 del 21.11.2022; 

 che il progetto, come rimodulato, prevede che l’intervento sia limitato alla porzione della sede 

stradale, e relativi sotto-servizi, che da via Garibaldi porta alla via Beatrice del Carretto 

proseguendo per metà circa della sede stradale che, affiancando la villa comunale della Piazza 

Vittorio Veneto, conduce al Corso Umberto I; 

 che il quadro economico dell’intervento di cui al I stralcio funzionale è stato rideterminato 

come segue: 

A Importo dei lavori               €   162.646,15 

- a1 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  €       2.751,30 

- a2 Importo soggetto a ribasso    €   159.894,85  

Tornano    € 162.646,15 



B Somme a disposizione dell'Amministrazione      

- b1 per direzione lavori misura e contabilità 

coordinatore  della sicurezza in fase di 

esecuzione (compreso di CNPAIA)   €    7.660,44 

- b2 Competenze R.U.P.     €       813,23  

- b3 Per pubblicazione     €       900,00 

- b4 Per IVA al 10% su lavori     €  16.264,62 

- b5 Per IVA al 22% su b1                 €    1.685,30 

- b6 imprevisti circa  5%      €    8.209,34 

- b7 per IVA al10% su b6                   €      820,93 

- b8 per oneri di accesso in discarica              €   1.000,00 

SOMMANO       €  37.353,85    €   37.353,85 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO                     € 200.000,00 

 che il progetto è stato redatto conformemente ai dettami del D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12/4/2006 n. 163, recante “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”) e del D.Lgs.n. 50/2016; 

 che il R.U.P., ai sensi di quanto disposto dall'art. 26, c. 6 lett. d) del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per i lavori di importo inferiore a € 1.000.000,00 può provvedere alla verifica del 

progetto; 

 che in data 23.12.2020, con prot. generale n. 9319, è stato acquisito, sul progetto generale, il 

parere favorevole dell’ASP di Palermo, prot. n. 136/EDIL-2020 del 23/12/2020; 

 che in data 18/12/2020 con nota prot. n. 9184 il progetto è stato trasmesso via Pec alla 

Soprintendenza ai Beni Culturali e  Ambientali di Palermo, per l’acquisizione del prescritto 

parere, pervenuto in data 1.04.2021, assunto al protocollo generale al n. 2414; 

CONSIDERATO 

 che il presente progetto rappresenta uno stralcio del progetto iniziale sul quale sono stati 

acquisiti i prescritti pareri; 

 che a mente dell’art. 27 c. 1bis del D. Lg. N. 50/2016 e ssmmii “Nei casi di appalti conseguenti 

al ritiro, alla revoca o all’annullamento di un precedente appalto, basati su progetti per i quali 

risultino scaduti i pareri, le autorizzazioni e le intese acquisiti, ma non siano intervenute 

variazioni nel progetti e in materia di regolamentazione ambientale, paesaggistica e 

antisismica né in materia di disciplina urbanistica, restano confermati, per un periodo 

comunque non superiore a cinque anni, i citati predetti pareri, le autorizzazioni e le intese già 

resi dalle diverse amministrazioni.” e che, pertanto, nel caso in specie, atteso che il progetto 

approvato e finanziato non può essere messo a gara per l’incremento dei prezzi e che non sono 

intervenute variazioni progettuali, restano confermati i pareri acquisiti;  

 che il progettista ha prodotto i seguenti elaborati: 

Relazioni 

1.1 Relazione tecnica generale 

1.2 Documentazione fotografica 

Elaborati Grafici 

2.1 Corografie e Stralci aerofotogrammetrici 

2.2 Planimetria catastale scala 1: 1.000 

2.3 Planimetria scala 1: 2.000 



2.4 Planimetria Stato Attuale scala 1:500 

2.5 Planimetria di Progetto scala 1:500 

2.6 Planimetria di Progetto scala 1:200 

2.7 Planimetria di Progetto Quotata scala 1:200 

2.8 Planimetria di Progetto con Sistema Idrico e Fognario scala 1:200 

2.9 Sezioni e Profili Piazza Vittorio Veneto scala 1:200 

2.10 Particolari Esecutivi scala 1:10 

Elaborati economici 

3.1 Analisi prezzi 

3.2 Elenco prezzi 

3.3 Computo metrico 

3.4 Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto 

3.5 Cronoprogramma 

3.6 Diagramma di Gantt 

3.7 Piano di sicurezza e coordinamento 

3.8 Fascicolo tecnico all. al PSC 

3.9 Piano di manutenzione 

3.10 Quadro Tecnico Economico 

 che gli elaborati prodotti sono idonei a garantire il corretto rapporto tra l'Amministrazione e 

l'operatore economico che risulterà aggiudicatario; 

 che i prezzi unitari risultano conformi al “PREZZARIO UNICO REGIONALE PER I LAVORI 

PUBBLICI IN SICILIA ANNO 2022” aggiornato ai sensi comma 2 dell'art. 26 del D.L. n.50 

del 17/05/2022, approvato con D.A n.17 Gab del 29/06/2022 e pubblicato 

sul   sito dell’ Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e del Dipartimento 

Regionale Tecnico (DRT) il 29.06.2022; 

 che con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 277 del 6.12.2022 – reg. gen. 603 

del 6.12.2022 – si è provveduto ad accertare il contributo concesso dal GAL Metropoli Est con 

concessione n. 30 del 12.08.2022 per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 

“infrastrutture finalizzate a favorire e potenziare i servizi alla popolazione e alle imprese” - 

Misura 19, Sottomisura 19.2 – Azione del GAL 2.2.1– SM 7.2 Ambito 2 inclusione sociale, 

pari ad € 200.000,00, al capitolo di entrata n. 2003/36 del Bilancio di Previsione 2022 – 2024; 

DATO ATTO che: 

 i lavori previsti in detto progetto esecutivo sono dettagliatamente elencati negli elaborati 

progettuali e sommariamente riguardano, secondo le indicazioni fornite e le finalità di cui 

previste all’art. 1 comma 1° lett. b) del citato DM 30/01/2021, apposita azione finalizzata alla 

realizzazione degli interventi di riqualificazione dello spazio urbano e di rifunzionalizzazione 

del sistema idrico e fognario – I stralcio; 

 gli interventi di cui trattasi sono conformi al vigente strumento urbanistico di questo Comune e 

non si non si rendono necessari altri visti di conformità urbanistica; 

 il progetto è meritevole di approvazione per la qualità di progettazione e per gli obiettivi che 

s’intendono raggiungere con il progetto stesso; 

 il progetto, per il numero ed il tipo degli elaborati e per la sua completezza amministrativa, 

configura un livello di progettazione ascrivibile a progetto esecutivo ai sensi dell’art. 23, 

comma 8° del D.Lgs. n. 50/2016; 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/servizi-informativi/decreti-e-direttive/prezzario-unico-regionale-lavori-pubblici-aggiornato-ai-sensi-comma-2-art-26-dl-n50-17052022


 le opere progettate ricadono su immobili di proprietà di questo Ente, per cui non occorre 

attivare alcuna procedura espropriativa, in conformità alle norme di cui al testo unico per le 

espropriazioni per pubblica utilità (D.P.R. n. 327 dell’08/06/2001 e ss.mm.ii.); 

 non vi è nulla da rilevare in ordine all’applicazione della Legge n. 64 del 02/02/1974, poiché le 

opere previste rientrano - giusta Appendice 2 dell’Allegato A al DDG n. 344 del 19/05/2020 

del Dipartimento Regionale Tecnico - tra gli interventi che non sono subordinati al rilascio di 

autorizzazione sismica né al deposito del progetto agli Uffici del Genio Civile; 

 per il progetto dei lavori di che trattasi non occorre acquisire alcun altro parere e/o nulla osta da 

parte di Enti terzi; 

 il CUP attribuito al progetto è il seguente: G45B20000190006; 

 gli impegni di spesa derivanti dal procedimento sono compatibili con il programma dei 

conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 non sussistono vincoli di incompatibilità ed inconferibilità ai sensi del D. Lgs. 39/2013 e 

ss.mm.ii.; 

 non sussistono conflitti ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 del 1990, rubricato “Conflitto 

di interessi”, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile Unico del 

procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, ex art. 6 bis della 

L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n.190/2012, come contemplato 

dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), nonché dal Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato da questa 

Amministrazione con Deliberazione della Giunta Municipale n. 4 del 19.01.2022; 

VISTO il PARERE TECNICO reso ai sensi dell’art. 5, comma 3 della L. R. 12 luglio 2011 n. 12 

dall’arch. Rita Corsale, in qualità di RUP con il quale, relativamente al progetto esecutivo dei lavori 

in parola ha espresso in data 04 febbraio 2023 Parere Favorevole in linea tecnica, per l’importo 

complessivo di euro 200.000,00;  

VISTO il VERBALE DI VERIFICA, ai sensi dell’art. 23, comma 9 ed art. 26 commi 6 e 7 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il quale l’arch. Rita Corsale, in qualità di RUP, in contraddittorio 

con il progettista, arch. Delia Rini, relativamente al progetto esecutivo dei lavori di che trattasi ha 

espresso in data 02 febbraio 2023 un giudizio positivo sull’esito della verifica;  

VISTO il VERBALE DI VALIDAZIONE del 04 febbraio 2023, con il quale, ai sensi dell’art. 26, 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016, il RUP, arch. Rita Corsale, ha attestato la validità del progetto 

esecutivo in argomento; 

RILEVATO che il progetto: 

 assicura una sufficiente qualità dell’opera e una rispondenza della stessa alla funzionalità per la 

quale è stata progettata; 

 risulta conforme alle norme ambientali (art. 34 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) e urbanistiche 

vigenti, nonché a tutte le normative vigenti; 



 soddisfa i requisiti essenziali definiti dal quadro normativo nazionale, regionale e comunitario 

in materia di lavori pubblici; 

 precisa chiaramente le specifiche tecniche, le caratteristiche, le forme dei materiali e di tutti i 

componenti necessari per la realizzazione dell’opera ed è corredato degli elaborati grafici di 

dettaglio inerenti i particolari costruttivi; 

CONSIDERATO che il progetto: 

 è meritevole di approvazione per la qualità di progettazione e per gli obiettivi che si intendono 

raggiungere; 

 risulta redatto in conformità alla normativa vigente ed in particolare al D.Lgs. n. 50/2016; 

 appare ammissibile ed idonee a garantire le finalità dell’opera stessa; 

VISTA la determinazione n. 29 del 08/02/2023 con la quale si è proceduto alla presa d’atto 

dell’approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione dello spazio 

urbano e di rifunzionalizzazione del sistema idrico e fognario – I stralcio; 

VISTO il D.Lg. n. 50/2016 “Codice dei contratti”, come modificato dal D. Lg. n. 56 del 19 aprile 

2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lg. 50/2016”; 

VISTA la legge regionale 21 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 

modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 2017 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12”; 

VISTE le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 4 maggio 2016 di 

applicazione del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. e n. 113312/DRT del 26 maggio 2017 recante 

prime indicazioni applicative al D. Lgs. n. 56/2017; 

VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011 n. 112 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 pubblicata sulla G. U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in 

legge, con modificazione, del decreto – legge 18 aprile 2019 n. 32, recante disposizioni urgenti per 

il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa e la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 

RITENUTO lo stesso regolare, corretto e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai sensi 

e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell’Ordinamento regionale; 

VISTO l’art. 1, comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 



VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO lo statuto comunale approvato con delibera di C.C. n. 17 del 31/08/2004 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con 

delibera di G.C. n. 29 del 4/6/2014; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2022 – 2024, approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 29/06/2022; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sul codice degli appalti; 

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 per le procedure sotto soglia; 

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.); 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali nell’esecuzione degli appalti; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Per le motivazioni in premessa espresse 

PROPONE 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare in linea amministrativa il progetto per la realizzazione dei lavori di 

riqualificazione dello spazio urbano e di rifunzionalizzazione del sistema idrico e fognario – I 

stralcio, corredato degli elaborati elencati in narrativa, a valere sui fondi di cui al PSR Sicilia 

2014/2020 – G.A.L. Metropoli Est – Misura 19, Sottomisura 19.2 – Azione del PAL 2.2.1 

“Realizzazione infrastrutture finalizzate a favorire e potenziare i servizi alla popolazione e alle 

imprese” – SM 7.2 Ambito 2 Inclusione sociale, per un importo complessivo di € 200.000,00 di 

cui € 162.646,15 per lavori ed € 37.353,85 per somme a disposizione per l’amministrazione, 

distinto secondo il seguente quadro economico: 

A Importo dei lavori               €   162.646,15 

- a1 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso  €       2.751,30 

- a2 Importo soggetto a ribasso    €   159.894,85  

Tornano    € 162.646,15 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione      

- b1 per direzione lavori misura e contabilità 

coordinatore  della sicurezza in fase di 

esecuzione (compreso di CNPAIA)   €    7.660,44 

- b2 Competenze R.U.P.     €       813,23  

- b3 Per pubblicazione     €       900,00 

- b4 Per IVA al 10% su lavori     €  16.264,62 

- b5 Per IVA al 22% su b1                 €    1.685,30 

- b6 imprevisti circa  5%      €    8.209,34 



- b7 per IVA al10% su b6                   €      820,93 

- b8 per oneri di accesso in discarica              €   1.000,00 

SOMMANO       €  37.353,85    €   37.353,85 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO                     € 200.000,00 

3. di dare atto che l’ammontare complessivo del costo dell’intervento per l’esecuzione dei lavori 

di cui in oggetto, pari ad € 200.000,00, trova copertura nel Bilancio di Previsione 2022/2024; 

4. di dare atto che il codice CUP attribuito al progetto è: G45B20000190006; 

5. di dare atto che per il procedimento di che trattasi non sussistono in capo al Responsabile 

Unico del procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, ex art. 6 

bis della L. n. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. n.190/2012, come 

contemplato dal D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), 

nonché dal Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvato da 

questa Amministrazione con Deliberazione della Giunta Municipale n. 4 del 19.01.2022; 

6. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato: 

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 

 per estratto nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/pubblicità 

notizia - sottovoce Determinazioni dirigenziali-; 

 nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”. 

 

Ventimiglia di Sicilia,  08.02.2023          

Il Responsabile Unico del Procedimento  

             f.to Arch. Rita Corsale 

 



 

 

                                                                                                                  Pareri allegati alla Proposta di G.M. 

 

OGGETTO:  Approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo per i lavori di riquali-

ficazione dello spazio urbano e di rifunzionalizzazione del sistema idrico e fognario – 1 stral-

cio.  
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del III Settore: Uffucio  Tecnico , con riferimento alla proposta di delibera in oggetto 

indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legisla-

tivo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 

della L.R. n. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 
Ventimiglia di Sicilia,  08.02.2023                              IL RESPONSABILE DEL III SETTORE   
                                                                                                f.to   Ing Giovanni Lascari                                               

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, 

ai  sensi e  per gli  effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, non-

ché l’assenza di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia,  08.02.2022 

  

         IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
                                                                                                           f.to       Dott.  Paolo Sarullo   

                                             

 



            

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                                f.to ANTONIO RINI      

 

                L’ASSESSORE ANZIANO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

      f.to  GIROLAMO ANZALONE                                                          f.to   FRANCESCO FRAGALE  

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il                               ai sensi dell’art. 12. 

 

            X Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

              □ Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì    

                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              f.to  FRANCESCO FRAGALE 

     

 

 

  

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                    f.to.  FRANCESCO FRAGALE 


